Alexander animo semper ingenti,quāquam matris legisset epistolā,qua admonebatur vt à veneno Philippi medici præcaueret,acceptā potionē tamē bibit nō deteritus:& quia plus sibi d' amico suo credidit,dignus fuit q innocentē haberet,dignus q faceret. Is etiā instructo exercitu,quū militē quēdā intuere-tur,q iaculū amētaret,ex acie vt inutilem repulit : quippe qui nūc instrueretur,quū iā armis vtendū esset.Insuper quū ad Arbelas aduersus decies cētēna hominū milia de summa rerū,acie dimicaturus esset,& amici eum adirēt,qui mi-lites subaccusarent,quòd intra tabernacula inter loquendum paciscerentur,vt nihil omnino spoliorum in regiam relaturi forent, sed sibi ipsis cōparaturi , at ille subridens,Bona,inquit,nunciatis omnia:audio enim his viris vincendi,nō fugiendi consultationes esse.Sagitte quoque ictu in crure vulneratus,vt eorum multi concurrissent qui eum appellare deū consuefent,læta hilariq; facie,Hic quidem sanguis est,ait,vt videtis,& nō cruor cælicolæ,qualem diui misere flu-entem.Idem præceptoreni suum credo secutus Aristotelem, ḡnea concha sub-posita,brachio extra cubile protento pilā tenebat argenteam , vt quum neruo-rum vigorem sopor laxasset infusus,gestaminis lapsi tinnitus somnum abrum peret.Rursus qui inter Indos optimus arcu videretur,dicereturq; per annulū sa-gittam emittere,eum quum haberet captiuū,vt id ostenderet iussit:quod quū ille nollet,iratus Alexáder hominem imperauit interimi : ille verò quū agere-tur vbi ad eos à quibus agebatur cōuersus diceret , multos se dies ei rei nō stu-duisse,pptereaq; ne aberraret timuisse:id postquā Alexáder audisset , & mira-tum esse,& muneribus donatum hominem liberasse.Laboranti item ob sitim, Macedonum manus aquam vtribus ferēs,impletā galeæ aquam obtulit , quam accipiens sitientemq; exercitum circumspiciens,demisso capite & fixis in potū oculis,ingustatam hisce probādis verbis reddidit,Si bibero,inquit,hos m̄ cœror instigabit:quo audito,milites adesse eum cernentes , magna cum voce ingētiq; spe certatim acclamauere.Non enim laborem perferre,non morti se obnoxios putare,donec talem eis regem ac ducenti adesse cōtingeret.Cuidam etiam ciui-tati,partim agrorum ac dimidium omnium rerum pollicēti,Eo,inquit, Alex-ander,proposito in Asiā veni,vt nō id acciperem quod dedissetis,sed vt id ha-beretis

beretis quod reliquissim. Illud etiam eiusdem regis, dictu sanè ac factu memorabile, qui quum Darii filias captiuas haberet, & mirum in modum forma præstantes, nec aspicere quidem voluit, indignū ac turpe regi ac duci esse ratus, eos qui viros vincerent, à mulieribus vinci. Hoc loco denique non videtur prætereundum, Sigismunde, consiliū tuum, Alexandri consilio quām similimū, qui nō solūm vltro oblatas hostium epistolas Cæsarī more nō combussit, sed suorum callidē perquisiuit: quanquam quid Alexandrum tēq; nomino, quum omnium penē honiū cōsilia hac de re paria, & Alexadrea Sigismūdeaq; potius quām Cæsarea vel Pompeiana esse conspiciantur?

Caius Pompilius, vt ferè omnes tradūt, vt Plinius, P. Octavius cos. legatus à Romanis missus ad Antiochūm regem, qui abstinere illū Aegypto, & ab Alexandria discedere quam obsidebat, ne Ptolomæi filiorum qui pupilli essent regnum occuparet, aut si iam cepisset, excedere iuberet, quum in Aegypto Pompiliū per castra aduenientem eminus Antiochus quā humanissimè salutasset, osculumq; ei postea rex obtulisset, nō seruata salutandi vice (nam coluerat inter cæteros Antiochus multum Pompiliū, quum obses Romæ fuisset) tum Pompilius facessere interim priuatam amicitiam iubet, quum mandata patriæ intercedat, prolatōq; Senatus decreto, & tradito ac perlecto, quum rex dixisset cōsultaturum daturūq; responsū, Pompilius rege in gyrum virga circūscripto, Hic ergo stans, inquit, consulta & responde. Cunctis autem viri grauitatē atque animi magnitudinē admiratibus stupentibúsq; & Antiochus se Senatui parturū respōdit, & ita Pompilius & salutauit eū, & gratissimis vlnis cōplexus est.

Hadrianus qui reges omnes muneribus suis penē vicit, quum quodam tempore veteranum quempiam notū sibi in militia, dorsum & reliquū corporis in balneis vidisset atterere, percūctatus cur se marmoribus detergēdum daret? vbi audiuit hoc idcirco fieri, q; seruum non haberet, & seruis eum donauit & sumptibus: verūm postridie quum plures senes ad prouocandam liberalitatē principis parieti se simili modo attererent, euocari eos iussit, & alium ab alio in unicem defricari. Idem familiaribus quibusdam facilitatem comitatemq; suā nimiam in omnes obiurgantibus, eiusmodi subiecit, Imperatorē singulis esse debere, cuiusmodi esse sibi singulos Imperator optaret.

Fauorinus philosophus quum pro verbo quopiā quòd elegantissimè protulerat ab Hadriano ineptè reprehenderetur atque cessisset, arguētibus ac egreditentibus ob id illum familiaribus suis, subridens, Non recte quidem suadetis, inqt, qui nō patimini me illū doctiore omnibus credere q; habet xxx legiones.

Antonius post Mutinēsem obsidionē fugiens, seu quòd naturali more sui corporis laboribus exhaustis creberrimè bibebat, vbi bibēdi facultas afforet, per singulosq; passus substitebat, è vestigio deinde fugā præcipiti consternatione reas sumebat, interrogatus ex familiaribus eius quispiam quidnā Antonius ageret? subiecit, Quod canis in Aegypto, bibit enim & fugit: memorię enim pditū est, canes Aegyptiacos Crocodilorū cōtactu áxios atq; lunaticos, bibere & fugere.

Theocritus ille nō Syracusius, sed Chius, ad infensū sibi regē Antigonū altero captū oculo quū traheretur, spē præbētibus suis fore vt quū ad oculos regis peruenisset

peruenisset, misericordiam inueniret, respondit, Impossibilis ergo est ista conditio, actum est, perii. Verum enim uero hæc intempestiuam mordacitas, & Theocrito mortis, & Antigono homicidii simul ac periurii causa fuit: iurauerat enim sibi parcere, sed ioci asperitate motus non pepercit.

Mithridates Ponti rex, Ariaracti regi Capadocum sub simulatione colloquii insidias tendens, gladiū sub fasciis abdiderat, crudelis licet adolescens, & ad interitū destinatus, regio tamen illorum more temporum, scrutatorē permisit: qui dū Mithridati curiosius manū in secretiores partes corporis immittit, iocabundus ille, Cae, ait, ne aliud telum quām quod quæris inuenias: eoq; modo suspicione detracta iocis texit insidias, euocatumq; regē ab amicis velut ad secretum sermonem, vtroque inspectante peremit exercitu.

Cicero cùm diutius ad castra Pompeii aduenisset, in primordio civilis belli reprehēdētibus amicis q; nimis distulisset, minime, inquit, serius adueni: nam nihil hic paratum video, Pompeii tarditatem in apparatibus bellorum ludēs. Idem Cicero cùm post Pharsalicum prælium, fugiēte Pompeio Nonius quispiam dixisset, adhuc aquilas septem apud ipsos esse, & ob id vt bono animo esset hortaretur, Rectè, inquit, moneres, si cum graculis nobis pugnandum esset.

M. Crassus per quirenti cuiquam quo tempore moturus esset exercitū, respondit, Vereris ne tubam non audias?

P. autem Licinius Crassus cos. & pon. max. aduersus Aristonicū Athali fratreū cum instructissimo missus exercitu, maximis insuper copiis & regum præfidiis fultus, conserto tamen bello victus est, isq; ne seruiret barbaro victori, virgam qua vsus fuerat ad equum regendum impegit ad oculum Thracis cuiuspiam, vt ipsum in necem suam irritaret: quo ita sibi adueniente, morte sua dignitatem reipub. & libertatem suam seruauit.

Pelopidas domum egrediens, lachrymante vxore & exhortante ac rogante seipsum saluum redderet, inquit, O mulier priuatorum semper est admonere, ducum autem ac Imperatorum alios saluos facere. Idem cùm primū cognitū est per difficilia arctaq; loca iter habituros esse aduersarios, & accelerans quidā O Pelopida, inquit, incidimus in hostes, Quid, ait, in illos nos magis incidimus quām in nos illi: quibus dictis tāquam futuri belli præludium, equam à cauda impelli iussit. Rursus quum in Pharsalum venissent aduersus Alexádrum, dicensi cuidam Tyrannuni cum ingentibus copiis aduentare, Eo melius, inquit, nam plurium victoria nobis aderit.

M. Porcius Cato cos. quum Celtiberos domuissest compertūmque haberet experientia rerū magistra & illustrium autorum sententiis, eam gentem locorum natura & hominum ingenii ad rebellandū, nō solūm omnibus aliis prouinciis, sed ipsa etiam Italia aptiorem esse, quominus id facere posset literas ad singulas ciuitates dedit, vt muros diruerent: quod præceptum tam immite, ad rebellionem hortari potuisset potius, quām ad eam sedandam, si generale id quidē esse cognouissent: verum quū quælibet sibi soli Imperari, nō aliis putaret, metu omnes imperii paruere. Hæc & Plinii & historicorū penè omniū habet assertio, apud historiæ autem Romanæ patrem T. Liuium cōuocasse Catonē con-

## ROBERTI VALTVRII

stat omnium vrbium legatos, atque eis ostendisse, eorum rebelliones Romanis quām laboriosas, Hispanis discriminū plenas, pestiferas, atque funestas esse: hor tatum deinde vt rebellionibus abstinerent, vtq; quoniam id modo fieri melius quiret, in commune consulerent: nil respondentibus illis, aliquot dierum spaci um dedisse, quo exacto, reuocatis iterumq; silentibus, ipsum consilio quod ab illis quęsuerat, in se assumpto, misse per vniuersum orbem nuncios edictāque vt vno die Romanis qui in vrbī præsidiis arant muri omnes euerteretur: quo facto, ipsus illico ad eos qui adhuc rebellaret cū exercitu se conferens, omnes fer me metu territos in ditionem accepit. Idem quum Eumenes rex Romam profectus esset, & à senatu comiter & honorifice suscep̄tus, & clarissimorum circa eum ciuium frequentia certatim versaretur, Cato non obscurè tantum erga regem studium suspectum habens, eum declinabat, verū quum ipsi dicere tur, Eumenem frugi virum, amicissimo animo in rempub. Romam venisse, Esto, inquit, cæterū hæc ipsa Belua, Rex scilicet, natura vorax canis est. Rur sus quum animaduertisset in Hispania potiri se quodam oppido posse, si inopinatos inuaderet, quatridui iter biduo pér confragosa & deserta emensus, nihil tale metuētes oppressit hostes: victoribus deinde suis causam tā facilis euētus regrentibus, dixit, tum illos victoriā adeptos, quū quatridui iter biduo cōfecisset.

Epaminundas vxorem quum nunquam nouisset, reprehendereturq; quòd liberos nō relinqueret à Pelopida qui filium haberet infamem, maleq; eum in eo patriæ consulere diceret, Vide, inquit, ne tu peius consulas, qui talem ex te natum relicturus sis. Neque verò stirps potest mihi deesse: namque ex me natam relinquō pugnam Leuctricam, quæ non modò mihi superstes, sed etiam immortalis sit necesse est.

Pomponius, vir insignis, cùm in Romanorum congressu acceptis vulneribus ad Mithridatem ductus fuisset, rogareturque ab eo si curatus sibi foret amicus, Si tu, inquit Pomponius, Romanis amicus fueris: si autem, me quoq; inimicum habebis. Mithridates clarissimam viri constantiam admiratus, ab omni penitus in eum iniuria temperauit.

Lycurgi exemplis huiusmodi ad ciues responſa feruntur, quonam pacto, hostium impetus repellere possent postulantes, Si pauperes, inquit, manseritis & cōtemptiones mutuas omiseritis. Et rursum de muris, nequaquā ea vrbis minus circundata muro fuerit, si quis eam viris fortibus non lateribus cinxerit.

Paulus Aemilius cos. quū in Lucanis iuxta littus angusto itinere exercitum duceret, & Tarentini agmen eius lcorpionibus adorirentur, captiuis euntium latera prætexuit, quorum prætextu hostes tela inhibuere. Idem nocturnas excubias iussit sine hasta & sine ense afferuarēt, quò desperātes qui hostibus repugnarent magis somno resisterent.

Tyberius Gracchus Lusitanis afferētibus in decenne tempus alimoniam se habere, & obsidionis incommoda nō reformidare, Vndecimo, inquit, anno vos capiam: quo dicto perterriti Lusitani, tametsi commeatu muniti, se dediderunt

Lysander postquam incumbentibus Corinthiis mœnia pretergrediens, languidores ad inuadendum Lacedæmonios cernit, & interim lepus fossam tran filire

silire visus esset, Non pudet vos, ait, eius generis hostes pertimescere, quorum mœnibus per secordiam lepores indormiunt?

Pompeius Luculli facta detrectans, illum dicebat tragicum & umbratile quoddam bellum cum regibus gessisse: sibi vero certam atque sobriam hostium vim ad expugnationem reseruatam esse, quum Mithridates ad enses & equos confugisset. Ad quæ Lucullus, simulachra & umbras belli immo Pompeium accessisse expugnatum aiebat, suetum veluti volucrem alieno cadaueri celerem aduentare, reliquiisq; bellorum insurgere. Sic enim Sertorio & Lepido & Spartanis surrexisse eum dicebat, quum alia Crassus, alia Metellus, alia Lepidus bella strenue gessisset. Ad hec Sertorii scripturis in Hiberia potitus, inter quas erant multorum ducum epistolæ quibus ad mutandam perturbandamque repub. Sertorium Romam accercebant, illas omnes concremauit, facultatem his quidem præbens, ut mali ad sanitatem redirent ac meliores fierent. Idem quoq; Pompeius quum omnes factiones suæ vno penè ore, tanquam diuino quodam oraculo moniti, ad furentem Cæsaris inuasionem pronunciarent, nulla ratione posse concipere quo se modo tueri possent, cum tanta veniente belli tempestate delectum ad resistendum neque haberet ullum, neque pararet, respondisse fertur, fore quum Italiam solum pede quateret, ut pedestres copiæ equestrésque scaterent: paulo vero post, fama increbescente & nuntiis, quum percepisset Rubiconem flumen transuersisse Cæsarem Ariminumque egregiam tunc & amplam urbem illico subegisse, ac palam magisque ac magis in dies increbresceret rumor Cæsarem iratum & infensum Pompeio & patribus esse, atque eo animo aduentare, ut consulatu aut sponte datum acciperet, aut negatum, vi, armis arriperet, proindeque copias quæ Picenum, quæ Umbrum, quæ Hetruscum agrum occuparent, omnemque exercitum suum Romam traiicere (quoniam id falsum erat, quum maiorem non haberet manum quam trecentorum equitum & quinque milium peditum) metu tumultuque huiusmodi preuoio, qualis nunquam ante urbem inuaserat, ita sunt Pompeianæ factionis omnium deterriti animi, ut ciuitas tota trepidaret, nec venire ad urbem lumen. Cæsar Ro. ciuis ac legiones Romanæ, sed Pœnus ille ferulæque hostis Hannibal, ac omnis barbaries videretur: futurus quidem, si vinceret Cæsar nec Cinna clementior in principum cæde, nec Sylla moderationis diripiendis expilandisque locupletum fortunis, conjectura & opinione omnium putabatur.

Aulo Torquato Græcam urbem oppugnanti quum diceretur, iuuentutem ibi iaculis ac sagittis studiosè exerceri, Pluris eam, inquit, vendam.

Iugurtha Numidarū rex corrupta muneribus senatus parte atq; auro victis belli ducibus, saepe votorum iniquissimorum compos, quum tandem pecuniæ & artibus suis fidès Romam sub fide publica venisset, atq; inde præter spem ve recundia vincente cupidinem iussus excederet, portas urbis egressus crebroq; tacitus subsistens & in tergum versus, in fine dixisse traditur, O urbe vanale, & mature peritaram, si emptorem inuenerit: quod verbum ab hoste prolatum, dictu mirum est quam latè ad infamiam Romanorum inuulgatum est.

Philippus Alexadri pater quum munitissimum castellum quoddam capere

N ii vellet,

vellet, vbi exploratores retulissent quām difficillimum esse & nullo modo capi posse, rogauit itāne difficile esset, quō ne asinus qdē auro onustus qret accedere.

Cleomenes Atheniensis trecētos, qui præsidium Cratetium tenebant aggressus, tela quādam, in quibus scriptum erat, venisse se ad liberandum eorum rem publicam, inter muros iecit, & eodem tempore captiuos quosdam conciliatos sibi remisit, quorum consilio seditione intestina apud obsecros conciliata, ad motu exercitu, ciuitate potitus est. Idem quum quis se Gallos ei daturū pollicetur, qui pugnando interirēt, Istos mihi des, inquit, nolim, sed illos potius qui pugnando interimant.

Lycenes Sicyonius ductum aquarum in oppidum Chryseorum labētem rupit, mox factis suis restituit aquam elleboro corruptam, qua vtentes profluuo ventris correptos cepit.

Pyrrhus quum ex Antigona quidem Ptolomæum, ex Ianossa verò Alexandrū, ex Tircéna Helenū filios suscepisset, omnes manu próptos & bello feroces, statim à pueritia ad hoc ipsum enutritos, dicitur cuidā ex filiis puero patré rogāti, cuimā regnū relinqueret, respōdisse, ei ex vobis, q gladiū acutiorē habebit. Sed hoc nihil differt ab illa tragica detestatione, Acuto ferro diuidant fratres domū. Idē ex Ambrachia vt quendā maledicū pelleret precātibus respōdit, Potius apud paucos illic manēs, quām currens apud multos de nobis obloquatur.

Darius vt Scythes discessu falleret, asinos canēscq in castris reliquit, quos quū rudentes latrantēsque hostes audirent, remanere Dariū credidere. Eodem modo Ligures per diuersa loca buculas laqueis ad arbores alligauere, q deducti, frequentiori mugitu speciem remanentium præbuerunt hostium.

Leonidas rex intempestiue quodam de rebus militaribus verba faciēte, O hospes, inquit, non opportunè, quod oportet vteris. Eius quoq ducis cōtra Persarum exercitū quām fortiter cōmilitones suos hortantis elogiū est, vt non aliter pranderent, quām si apud inferos cœnaturi essent, Mirum dictu, non in ore crevit cibus, non h̄esit faucibus, nō elapsus est manibus, cæterum alacres & ad prādium illi promiserunt, & ad cœnani.

Periandri consilium Thrasybulō datum est, supereminētes spicas decerpere, tanquam opportunū fuerit eminentiores ciuium de medio tollere. Itidem Tarquinius Superbus pater, apud nostros Sabinorum principes necandos censuit.

Theopompi regis dictū probari etiam solet, qui dicenti quodam eo seruari Spartam, quōd reges imperare didicerint, Quin propterea, inquit, potius quōd ciues imperio parent: non enim parere illis patiūtur, qui nesciunt imperare, sed subiectorum obedientia disciplina est principis: nam qui rectē ducit, vt rectē se quātur efficit, Atqui sicut equestris artis est, mansuetum præstare & obsequenter equum: sic & regiæ discipline munus, obedientes efficere.

Helius cōmodus Cęs. cursoribus suis, exēplo cupidinū, alas frequēter apposuit, eosq à ventorū nominibus ſēpe vocitauit, Boreā, Notū aliū, & itē Aq̄lonē, aut Circiū, ceterisq noībus appellás, & indefessè atq in clemēter faciens cursitare.

M. Sertorius acie decertantē Barbarū, q ei nūciauerat Hyrculegiū periisse, pugione traiecit, ne in aliorū noticiā pueniret, & ob hoc animi fuorū infirmarētur

Antoninus

Antoninus Pius pacem eousque dilexit, vt scipionis sentētiam usurpare sāpe solitus sit, qua ille p̄fitebatur, male se vnum seruare ciuē quā mille hostes occidere.

Hannibalem venientem in Italiam cum tria milia Carpentanorum relinquerent, callidissimo ille astu ne & cæteri mouerētur edixit, à se esse dimissos & insuper in fidē eius rei paucos leuissimæ operæ domū remisit. Eiusdē quoq; ducis clementissimum sanè salubreq; in suos consilium: nam quum milites eius gelu ac frigore torperent, ignibus ante tentoria factis, vt epularētur edixit, oleumq; per manipulos impatiendum, vt vnguentut mollirēntq; artus, misit: & scitē id quidem ac sapienter. Nam vt Physicis placet, oleo nihil, si corporibus exterius admoueatur, salutarius: si interius, nihil perniciosius est. Rursus quū apud Aufidum fluuium prope Cannas castra haberet, & orto die extemplo belli signum extulisset (Nam erat rubra quædam vestis supra consulis tentorium protensa) Carthaginēses prospecta imperatoris Romani audacia, & copiarum hostilium multitudine, quum ipsi haud medium numerum attingerent, principio ingēti trepidatione perculsi sunt: Hannibal iubens exercitum arma capere, eques ipse cum paucis cx quodam humili tumulo hostes, qui iam legiones in acies struxerant, speculatur, quūmq; quidam ex his qui circa ipsum erant, vir haud inglorius Gisgo diceret admirabilem sibi hostium multitudinem videri, contrahēs faciem Hánibal, inquit, Alterum vidisse te puto hoc admirabilius, quod ē memoria tua excidit: interrogante Gisgone quidnam illud esset, respondit Hannibal, quòd inter hos tot homines, nemo præter te sit, qui Gisgo appelletur: hæc scōmata præter opinionē accidentia, omnes in risum milites coniecerunt, & qui ex colle digrediebantur, & qui circa eum erant: quare quum Carthaginēses p̄spicerent Imperatorem eorum in periculo iocari, & rem paruifacere, in conserendo bello audentiores facti sunt.